Altera ſententia eſt aſſerentium Beneficiarioſ ſuſtuctu-

ben-

beneficij vere dominium habere, ita vt in quoslibet vñs im penderint, peccare quidem, sed non quia alienum vñspauert, sed quia vane consumptent. Huic opinioni adhaerent Sotus lib. 10. de Inst. q. 4. ar. 3. Turrecre. ca. Si priuation. 11. q. 1. &c. Nulli. eadem causa. q. 5. Bellamera. cap. Cum venerabilis. de excep. nu. 46. & 47. Alexandrin. Cardin. dif. 44. in summa. Adrian. 4. de Restitu. q. que incipit: Pro clarior. Silu. Rofli. 3. q. 3. Tabien. ead. verb. 19. Couarr. testim. t. Cam. in officijs. n. 3. Acquachanc sententiam contra Nauarum tuerit, & defendit aceritate Sacramentum libello predicto. par. 4. per sex integras capit. eiusdemq. sententia fuisse tradit. Antonius Marsilius in suo illo tract. quem superius allogauit, quadraginta quiuq. Auctores; verum fine delectu enumeravit.

Tertia sententia est Hostien. in c. vlt. de Pecul. Cleric. & c. Cum in officijs. &c. Relatum. 2. de testa. vbi seni. Beneficiarios, qui habent beneficia cum administratione, quales sunt Parochi, & ceteri curam animarum, vel dignitatem, vel Perfonatum, vel Praepositum, vel Canonicum, vel aliud beneficium a ceteris distinctum habentes, fructuum dominio carcere, ac proinde vñs: iis comparati, cum agrotant, vel moientes de fructibus beneficiorum faciunt. & dum viuant ac valent, comparati vñfructuaris: ceteros vero Beneficiarios simplices, qui prebendas distinctas non habent, sed tantum ad exitum anni, vel quotidie per partes accipiunt fructus, esse fructuum illorum cominos, & idecirco esse eos vñfructuaris similes. Glossa in c. presenti. verbo. referuntur, de officiis ordinariis in sexto ait: Beneficiarios administrationem habentes, dum viuant, ac bene valent, esse vñfructuarios, hoc est, possit in suis & aliorum vñs beneficij fructus impendeat: at in regitudo constitutos, aut in mortis articulo, effectuant vñsarios, quoniam restari iure nequeunt, sed sibi necessaria tantum percipere: ceteros vero, qui earent administratione, & vita, & mortis tempore vñfructuarios esse. Idem videtur docere alia Glossa in c. extiria, de probat. At Glos. in c. vlt. de Pignoribus. c. Quia nos. de testam. c. Si quis sene. de Peculio Cleric. ca. Cum olim, de rerum permutatis. implicite docet, Beneficiarios quouslibet tantum vñsarios, quia tantum sibi sumere possunt, quod est ad vitam & re uitum necessarium: nec testari possunt de beneficio: orum fructibus, nec donare nisi in communes pauperum vñs.

Quarta sententia est Caetani, qui secunda secunda. qu. 185. art. 7. censet Episcopos, quorum Ecclesiae ampleres & vertes prouentus ac fructus reddunt, lege iustitia debet rei vñs pauperum impendere, quidquid superest vñtra portionem ad ipsorum commodam sustentationem necessariam: ac proinde eius, quod est reliquum, nullum dominium habere, ita vt id totum in communes vñs pauperum erogare iustitia lege cogantur: Alios porro Beneficiarios inferiores quouslibet, sive magnos, sive modicos habeant redditus annuos, nulla lege iustitia, nisi tantum charitatis & misericordiae debete quod ipsi abundat, in vñs pauperum communes elargiti. Hoc ideo docuit Caetan. quia ipse coniecat, vbi Episcopi ampleres ex Ecclesijs redditus habent, quartam partem que olim ex bonis Ecclesie pauperibus dari solebat, sibi surpasce, ac proinde amplissimos prouentus habere: quia cum facta est diuina bonorum Ecclesiasticorum, que ante communia erant, Episcopi omnium tunc diuissimi, sibi quartam partem pauperibus debitam sumplerunt, imo etiam partem, que in vñs Ecclesiastum insumi deberet: cum passim videamus Ecclesias ipsas ad suos vñs, redditus aut modicos, aut penitus nullios habere. Caetani sententiam sequuntur quidam iuniores, Petrus Sotus de vita aed. let. 3. Ledelinius in 4. q. 18. art. 5. ad finem: licet Petrus Sotus id sentierit, de omnibus in vñiuersum Beneficiariis: Caetanus vero, & Ledelinius solum de Episcopis & Abbatibus, pinguis redditus habentibus, id expetit & tradiderunt. Gab. 4. dif. 15. q. 8. ar. 2. concil. 5. primam & secundam sententiam, vt probabilem proponit. Haec tenus de Auctor. sententijs.

Quod attinet ad hanc controveriam: prima opinio, Archidiaconi scilicet, & aliorum, cum luce Canonico, & sanctorum Patrum testimonij conuenire plurimum videtur. Ea enim non, vt quidam interpretantur, sed sic intelligitur: Beneficiarios portionis ad honestam & commodam sustentationem necessarias dominum habere, sed eius quod superest, ex fructibus beneficij tantum vñsum & administrationem obtinere: ita vt totum id reliquum quod superest, iustitia lege, & non solum misericordia & charitatis: in communes pios vñsus impendere debeant. Dominum quidem portionis sibi ad vitam vñsum necessaria habere, ex eo constat, quod in vñiuersum operarius mecedis & stipendijs sibi ob laborem debiti domini acquirat: at Beneficiarius, vere est in Ecclesia operarius: ergo fructus beneficij sibi ad vitam necessarios suos facit; quemadmodum miles stipendum. Deinde non est potius ratio, cur pauperes sicut domini quartae partis sibi ex Ecclesia bonis assignatae: & Ecclesia similiter dominum acquirant tertiae partis sibi datae, ad fabricam, quam quod Episcopi, & ceteri Beneficiarii portionis sibi ob laborem & operam destinatae, dominum assequantur. Præterea haec opinio quod attinet ad id, quod docet Beneficiarios lege iustitia debere in pauperum vñs erogare, quod illis superest ex fructibus beneficiorum, vt dixi, plurimum cum ipso iure Canonico congruit, ex quo mirum multis in locis colligitur beneficiorum redditus esse Clericis datos, vel a pjs & religiosis viris, qui Ecclesiis dotarunt, vel ab ipsa Ecclesia, quæ beneficia doceant, hac lege & conditione, vt ex ipso sibi Beneficiarii sumerent, quod est ad vitam vñs necessarium, & reliquum in vñs pauperum erogarent. Clemens libro 2. Constitutionum Apostolicarum. cap. 34. & libro 4. cap. 8. plane testatur esse decimas ad Clericos, & pauperes sustentandos ab Ecclesia institutas: & propterea appellat eas Patrimonium Clericorum & pauperum: sed beneficia magna ex parte sunt ex decimis constituta. Ibidem etiam dicitur, Episcopos, bonorum Ecclesiastico: um dispensatores administratoresque ecclesie: & oportere eos cum iustitia, ut ipse ait, ea bona pauperibus dispensate, & cum ipsis Ecclesijs communicare. Ideo penitus liquet ex constitutione Urbani I. primo tomo Conciliorum. & cap. Res Ecclesie. 10. q. 1. sit idem Pontifex: Res Ecclesie non quas propria, sed ut communes, & Domino oblate; sum summo timore non in alios quam in praefatis vñs sunt fiducie dispensande. Idem & ex Origine Homil. 16. in Matthaeum. Propterea lib. 2. de vita contemplativa. ca. 9. Bernardo in Epistol. ad Falconem, qua est 2. Concil. Antiochen. cap. 25. Tribarienti. cap. 13. Aquil. grauenst. 7. ex Gregorio, ut habetur 12. qu. 1. e. Quia tua frater nitas: ex Ambrosio in cap. Auren Ecclesie habet. 12. q. 2. & c. Conuentor ijs. 23. q. 8. ex Hieronymo item, ut habetur in c. Gloria Episcop. 12. q. 2. & cap. Quoniam quidquid. 16. q. 1. & ex multis decretis quia habentur 12. q. 1. In hice locis habetur, Episcopos esse procuratores, aut quasi patres pauperum, dispensatores, & administratores bonorum Ecclesiastico: cap. Si priuation. 12. qu. 1. habemus ex Augustino, Clericos procurationem gerere. Idem 14. q. 1. §. 1. & cap. Ex Canonib. 16. q. 1. Clerici dicuntur defensores bonorum Ecclesie, cap. Quorum vies. dif. 68. dicuntur patres & procuratores: & huiusmodi bona, esse Clericorum alimenta, patrimonia pauperum, vota fidelium, pretia peccatorum: hoc est, bona que pjs & religiosi homines studio misericordiae & charitatis Ecclesiae obtulerunt ad aleundos Clericos, ad pauperes sustentandos, ad sua peccata redimenda. Item olim Ecclesia constituit, vt ex redditibus & bonis Ecclesie, hoc est, primitijs & oblationibus, fierent quatuor portiones: prima, in vñs Episcopi: secunda, in sustentationem Clericorum ministriantum, & seruientium in Ecclesia: tercia, in ipsius Ecclesie vñs: quarta, in subsidia & alimenta pauperum. cap. De redditibus. Quatuor. c. cognoscimus. c. Mos. q. 12. q. 2. Ex his omnibus colligi videtur, bonorum Ecclesiastico: vnde sunt beneficia instituta, hanc esse naturam & condi-

tionem, ut ex ipsis episcopi, ac ceteri ecclesiastici capiant, quod est sibi ad vitæ vissus necessarium, & reliquum quod superest, in pios vissus impendant.

Verum secundæ opinionis Auctores, ad hæc omnia respondens Canones & Iura, in quibus episcopi dicuntur dispensatores, procuratores, administratores, & patres pauperum, & bona ecclesia esse paupercum patrimonia, & alimenta, & in quatuor partes iustitia legibus debere distribui, locum habere in bonis ecclesiasticis eo tempore, cum nondum erat bonorum ecclesiasticorum in quatuor partes facta diuisio. At vero diuisione iam facta, sicut pauperes facti sunt domini quartæ partis sibi assignatae, sic ecclesia dominium acceperunt tertię sibi dare, & Clerici secundæ partis, quæ ipsis obtigit, & episcopi prima. Nec micu est, quod prima pars quæ data est episcopis, incrementum accepit: quia totum illud incrementum, in bonum dominorum, hoc est, episcoporum, celsit: res enim cum augetur & crescit, domino suo vna cum ipso emolumento queritur.

At enim contra hos facere videtur, quod bonorum ecclesiasticorum hæc conditio esse videatur, ut ex ipsis Clerici percipiunt portionem tanquam laboris mercede sibi debitam, & ad vitæ vissus necessarium, & reliquum in pauperum subsidium, & alios pios vissus erogetur. Nam *Adororum q[uod] iro*, prima bona, quæ sunt ecclesiæ data, hac conditione & donata fuisse constat: ergo etiam post diuisione factam, bona ecclesiæ naturam & conditionem suam retinuit: nec cuim diuisio totum substantiam mutauit. Deinde Synodus Tridentina sef. 25. c. 1. de reformatiōne, sic ait: Quapropter exemplo Patrum nostrorum in Concilio Cathaginensi non solum iubet, ut Episcopi modicâ subpellent, & mensa, ac frugali viâ contenti sint: verum etiam in reliquo vita genere, ac cosa eius domo caueant, ne quid appareat, quod à sancto hoc instituto sit alienum, quoque non simplicitatem, Dei zelum ac vanitatum contemptum praferat. Omnino vero eis interdicit, ne ex redditibus Ecclesia consanguineos, familiare/fus augere studeant, cum Et Apostolorum Canones prohibeant, neret Ecclesiasticas, quæ Dei sunt, consanguinitate donent, sed si pauperes sunt ijs, ut pauperibus distribuant, eas autem non disfrahant, nec dissipent illorum causas: immo quam maxime potest, eos sancta Synodus monet, ut omnem humanum erga fratres, nepotes, propinquaque carnis affectionem, unde multorum malorum in Ecclesia/seminalium existat, penitus deponant. Q[uod] vero de Episcopis dicitur, eadem non solum in quibuscumque beneficio Ecclesiastica tam secularia, quam Regularia obtinentibus, prægratius sui conditione observari, sed ad Sancta Romana Ecclesia Cardinales pertinere decernit: quorum consilio apud Sanctissimum Romanum Pontificem, cum uniuersaliter Ecclesia administratione nitatur, nefas videri posse, non ijs etiam virtutum insignibus, ac viuendi disciplina eos fulgere, qua merito omnium in se oculis conseruant. Hæc ibi: Bernardus etiam, quamvis de tempore, quo erant iam beneficia diuisa, ait tamen, illum Fulconem, quem paulo ante nominauit, ita alloquens: Veruntamen quæ sunt illa tua beneficia Ecclesia? Recke, quia surgis ad vigilias: vadis ad Missas: horis chorum nocturnis, diurnique frequentas. Bene facis: Sic Ecclesia prebendam gratis non accipis. Dignum est, ut qui altari deseruit, de altario viuat. Conceditur ergo tibi, ut si bene defertis, de altario viuas: non autem de alterio luxurieris, ut de altario superbias, ut inde compares tibi fræna autæ, sellas depictas, calcaria de argentea, varia griseaque pellicia à collo, & manibus, ornata purpleo diversificata. Denique quid quid præter necessarium victum, ac simplicem vestitum de altario retines, tuum non est, at rapina est, sacrilegium est. Idem Bernardus in Epistola 42. ad Henricum Senonensem Archiepiscopum: Clamant, inquit, nudi, clamant famelici, conqueruntur, & dicunt: Dicite Poniti: s. in fræno quid facit aurum? nunquid à fræno repellit frigus, sive esurie? Nobis frigore, & fame labortibus conseruant rotæ mutatoria, vel extensa in per-

ticis, vel plicata in manticis. Nostrum est, quod effundit: nobis crudeliter subtrahitur, quod inaniter expeditis. Vita nostra cedit vobis in superfluas copias. Nostri necessitatibus detrahitur, quid accedit vanitatibus vestris. Duo denique mala de via prodeunt radice cupiditatis, dum & vos vanitatem petitis, & nos spoliando permisimus: lumenta graduntur onusta gemmis, & nostra non curatis crura nuda caligulis? Annuli, catenulae, & tintinnabula, & clavatae quedam corrigit, multaque alia tam speciosa coloribus, quam ponderibus pretiosa, multorum dependent ceruicibus: fractum autem latetibus nec semicincta miserantes apponitis? Huc accedit, quod hæc omnia nec negotiationis studio, nec proprio manuum exercitio vobis elaboratis, nec iure hæderatis possidetis.] Hæc eo loco Bernardus.

Præterea post factam diuisiōnem bonorum Ecclesiæ loquebatur Gratian. in capitul. Episcopatus 14. q. 1. §. Quia ergo, ubi sic ait: Aliud est sua possidere, aliud est communum procuratorem esse. Canonici non possident sua, quiares Deo oblatæ, non sunt aliquid: vivunt enim rebus Ecclesia non ut suis, sed tanquam ad dispensandum sibi crediti. Et paulo inferiori: Ipsi (nimurum Canonici) non sua possidentia nec sua repellant, sed res Ecclesia, quarum procurationem gerunt. Idem capitul. Noi 11. 12. q. 1. §. Si ergo idem Gratian, ita scribit: Sicut perfectiōne charitatis manente, secundum discretionem Ecclesiæ, distributio sit Ecclesiæ facultatum, dum alij possessioēs huius Ecclesiæ ad dispensandum committuntur, ex quibus licet res Ecclesia omnis debent esse communis: primum tamen sibi, & sua Ecclesia defrumentis necessaria (Episcopus) subministrat, reliqua que superflua fidelium vissibus ministratur. Ita & prebenda Ecclesiæ eadem charitate manente, pie & religiose possunt distribui: nec tunc rebus Ecclesiæ, ut propriis, sed ut communib[us] utilitatis deseruitur: ut ex his quæ sibi assignata sunt, primum sibi necessaria percipiatis: si que vero sua necessitatibus supponis, in communes vissus Ecclesia expendas. Ita Gratianus.

Postremo, cum eadem quoque facta iam erat bonorum Ecclesiæ diuisio, loquuntur Romanorum Pontificum Decreta, in toto Tūlo de Testamento: & tamen int. 1. prohibetur Episcopus testamentum facere de rebus ex Ecclesia, sive beneficio quæsiti. In c. cum in officiis, ex Cencii Later. dicitur: Quidam Clerici ab Ecclesiæ suis mutuo beneficiis percepunt: bonas per eas acquisitæ, in alio transference presumunt. Hoc igitur quia antiquis Canonibus constat inhibitum, nos indemnatis Ecclesiæ prouideri volentes, sive intestati accesserint, sive alii conferre voluerint, penes Ecclesiæ eisdem bona præcipimus remanere. Et cap. Adhac, Alexander III. sic ait: Immeteat quod Clerici de mobilibus, quæ per Ecclesiæ sunt adepti, de iure refari non possunt. Viventes tamen & sui compotes, moderate valent aliqua de bonis ipsis, non ratione testamento, sed elemozynæ insitum erogare in agitudo constituti. Et cap. Quia nos, idem sic inquit: Licet Clerici de his quæ paterna successione, vel cognatione intuiti, aut artificio sunt adepti, seu dono consanguineorum, aut aliquorum, non habito respectu ad Ecclesiæ, peruenient ad ipsos, liberò disponere valent. De his tamen quæ consideratione Ecclesia percepunt, nullum de iure possunt facere testam̄tum. Ex his pericitur, Beneficiarii ultra portionem sibi ad vitæ vissum necessarium, reliqua quæ ad fructus beneficiorum supersunt, in communes indigenitum vilitates erogare debere. Sed dubium est quælitionis, num lege iustitia, an solo mihi ericordia & charitatis iure id præstare cogantur: de qua te proxime sequenti quæsione dicemus.

Secundo quæritur, An beneficiarius si quod superest ex fructibus beneficij, in alios vissus præterquam in communes vilitates pauperum, vel Ecclesiæ egenitum insuma, violet iustitiae legem, ita ut tantu[m] ex suo patrimonio in vissus indigenitum refundere debeat? Placitum enim interest lege ne iustitia id facere cogatur, an solo iure charitatis: nam si primum dixeris, fateri quoque

que debes, nisi id præstiterit, cum ex patrimonio tandem compensare debere, quantum ex ijs, quæ superflunt, in alios vius impedit: ino ij quibus dedit, restituere pauperibus, vel Ecclesiæ debent accepta, si Beneficiarius redere, aut reculer, aut non possit. Si secundum concesseris, peccat quidem Beneficiarius dando quod supererat, quibus non debet: sed nihil restituere cogitur. Nauar. in ci-
rato Libello de redditibus Ecclesiasticis, leuere & rigide Be-
neficiarios censet debere omnem, quod sibi superest ex
fructibus beneficiorum restituere; it in alios vius impen-
detin, præterquam in communes egenitatem necessitates:
& hanc putat esse sententiam Archidiaconi, & aliorum,
quos superiore quæstione in prima opinione proculimus.
At enim ab ijs, qui fundarunt & dotarunt Ecclesiæ, ex
quorum bonis sunt ercta beneficia, res, & ipso posse-
siones, fuisse Ecclesiæ donatas hac lege & conditione, vt
Beneficiarij ex ipsis necessaria sibi sumerent, & reliqua
quæ ipsi supererant, in communes vtilitates indigen-
tium erogarent. Vnde colligit, redditus beneficiorum
cum hoc onere transire in eos omnes, ad quos transferun-
tur, quia est onus non personis Clericorum, sed beneficio-
rum fructibus impositum: ac proinde sive transiret ad
Reges & Principes, sive ad milites, sive ad quosvis alios,
huc oneri esse subiectos. Sotus vero, ac ceteri, qui in su-
periori quæstione secundam sententiam secuti sunt, arbit-
rantur, hanc opinionem omnino esse falsam, tum quia
veteres Canones, & iura, quæ permulta sunt, in quibus
Clerici dicuntur res communis possidente, locum habent
duntaxat in illis Clericis, qui olim communem vitam a-
gebant, nihil proprium habentes, & in Episcopis, quo-
rum tunc erant bona Ecclesiæ communia in omnium
indigentium vius distribuente, prout cuiusque necessitas
potufulabat, tum etiam, quia postquam facta est benefi-
ciorum distinctio, Clericis itidem & Episcopis assignata
est portio, quæ ipsis tanquam laboris merces, & operæ ac
ministerii stipendum debetur: quia si amplior & maior
effecta est, quam fuerat initio, non continuo sequitur, vt
quod superest, pauperibus debeat: quia cum res decre-
scit, aut crescit, suo domino prodeat, aut nocet. Mihi quidem,
vt ingenue fatetur, nec omni ex parte Nauarri, nec
Sotus sententia placet. Illius enim opinio rigidore est, &
senior videlicet, quam pars est: huius vero liberior & laxior.
Contra Nauarum facit, quod est Archidiaconus,
& plerique alij, tum Theologi, tum Pontificij Iutis In-
terpretes, cum eo sentire videantur, videlicet, Richardus, Henricus, Paludanus, Gerson, Gabriel, Antonius, Maior, Hostiensis, Innocentius, Andreas, Calde-
rinus, Lignanus, Antonius, Ancharanus, Abbas, Dominicus, Felinus, Astensis, Angelus, Rosella: non tam ex
exprimunt docent, beneficiorum redditus ad quosvis transire
cum eo onere, vt quæ superflunt, in egenitatem communes
vius impendere debeant. Nec firmis argumentis Na-
uarrus concludit, pios homines sua bona Ecclesijs dedi-
se hac conventione, & lege, vt Clerici sibi ex eis necessaria
capent, & quæ superflunt, pauperibus largirentur.
Contra Sotum vero facit in primis, quia nullam fere differ-
entiam constituit in hac parte inter Beneficiarios, qui
bus ex beneficiorum fructibus multa superant, & inter laicos,
qui opibus abundant: nam utiq; inexta Sotis sententiam
sola charitatis lege, debent quod superest, indigentibus e-
rogare.

Nec obstat, quod respondet Sotus, arctiori vinculo
Clericos, quam Laicos obstringi: nam non explicat in
quoniam ait: illud vinculum consistat, nisi forte, iu-
stitia legi Beneficiarios dicat, non laicos teneti: Ego au-
tem quamus concedo Beneficiarium iustitiae legi non
cogi, quod sibi superest pauperibus elargiri: affirmo ramen
lege & præcepto Ecclesiæ, non solum charitatis iure
cogente id facere debere. Deinde, quia Sotus, & alij qui
illi assentientur, aiunt, Canones & iura que decernunt,
vt Clerici sibi tantum necessaria sumant, quæ vero super-
fluit, in communes pauperum vtilitates impendant, lo-

cum solum habere in Clericis, qui olim communem vi-
tam agebant. Ego vero, vt in superiori quæstione tradi-
di, arbitror in vniuersum veteres Canones & Iura loqui de
omnibus bonis, quæ Clerici ex Ecclesijs, & beneficij ac-
quirunt, sive ante, sive post beneficiorum diuisionem fa-
tam. Et ita eos Canones intellexisse videntur etiam pra-
dicta beneficiorum facta diuisione, S. Bernardus, Gratian.
Prosper, Synodus Tridentina, Glossa, & omnes iuriis Ca-
nonici Doctores, & supra citati Theologi, quibus puto
magis in hac parte fidem esse habendam, quam Soto, &
quibulfam alij Theologis iunioribus.
Mihi itaque in hac controversia duo videntur veriora:
Vnum est contra Nauarum, Beneficiarios non lege iu-
stitia debere, quod superest date pauperibus, sed ita mi-
sericordie charitatis præcepto, item & lege, quia in ecclæ-
sis Canones personis beneficiorum, non rebus aut fructibus
beneficiorum, imponuerant. Quo fit, vt ipsi beneficiarij le-
ge quidem & præcepto, sed ab ecclæsa posito, debeant quod
supererat ex beneficij in communes egenitatem vtilitates
insimere: ceteri vero, ad quos huiusmodi bona transie-
runt, hac lege & præcepto iunt liberi, quamvis charitatis
lege teneantur. Alterum contra Sotum mihi videatur lon-
ge verius: Beneficiarios, esti sola lege charitatis, non
iustitia obligentur, debere tamen quod abundat ex fra-
ctibus beneficiorum, in pauperum vel Ecclesiæ com-
munes, confuetas & frequentes necessitates, quales nullo
vnquam tempore defunt, impendere. Ita vt Beneficiarij
a laicis hac ratione differant, quod opulentia laicis si nulla
pauperum extrema, vel quasi extrema, aut gratis indi-
gentia occurrat, possint licite retinere, vel ad augendam
rem suam domesticam & familiarem, vt ad superiorem &
altiorum vita conditionem & statum perueniant, ac
proinde ad honorum & dignitatum gradus ascendunt:
vel ad donandum quibus voluerint, vel ad commodius &
laetius viuendum, dummodo tamen eleemosynas
dant, quibus ordinarij & communibus pauperum nece-
ssitatibus subveniant: At vero Beneficarius, quod superest
ex fructibus beneficiorum, in communes & solitas pau-
perum necessitates deberet impendere; tamen nulla exre-
ma vel grauis egenitatem necessitas vrget. Quapropter in
multis etiam lethaliter peccant Beneficarij, quoniam
contra sacros Canones & Iura ea, quibus abundant, reti-
nent: cum tamen diuities facili, etiam quæ superfluit sibi
servantes, non semper lethaliter peccant. Nam si Benefi-
ciarius, quod ex fructibus sibi redundat, insuma in vena-
tionibus, in canibus, vel equis nutriti, in ludis, in para-
sitibus, securis, & alijs otiosis hominibus sustentandis, in
pompa, in fastu, & luxu, in epulis & coniuixis, in volupta-
tibus & delicijs, & huiusmodi alij reb. inaniibus, lethali se
culpa commaculat: item si suorum aliqui non indigen-
tium fortunas amplificet, si item primogenia constituant, si
amicis & noctis nihil indigentibus donet, vt eorum rem
familialem angeat, & ad altiorum vita conditionem pro-
uehat, in honorum & dignitatum gradibus collocet: le-
thale etiam peccatum admittit. Præterea de beneficij fra-
ctibus testamentum condere iure communi non potest:
& tamen in his extra grauem, vel extreamam paupertum e-
gestatem, laici lethaliter non peccant, si opibus abund-
ent, quoniam Beneficiarios fructibus & redditibus afflu-
re, Canones & Iura prohibent, laicos non item: ergo Be-
neficiarius, si quod superest, in alios vius, præterquam in
communes & vtilitas indigentium necessitates impen-
dat, gravi scrimine obstringit, sacris Canonibus viola-
tis, qui haec omnia, & id genus alia in Clericis vetere, vt
eos ab omni avaritia, ambitione, superbia, & luxu procul
auerterent. Hinc est, vt Beneficarij, in quibus haec anima-
dueruntur, offensionem non parvam, nec levem popu-
lo prebeat. Constat etiam ex dictis, eos Beneficiarios le-
thale quoq; peccatum committere, eo solo, quod habent
in animo non insimere superflua ex beneficij in com-
munes & ordinarias indigentium necessitates, etiam si starue-
rint illa in vius grauiter vel extreme indigentium erogare.

Quæres, reus ne sit lethalis peccati Beneficiarius, qui cuilibet mendico sibi occurrenti, & petenti elemosynam, & communi tantum, non extrema aut gravi necessitate laboranti, non dat ex eo, quod sibi superest ac redunda? Respondeo, S. Tho. quodlib. 8. ar. 12. minime, quia licet potest vni denegare, quod referatur alteri æqualiter indigenti. Quæres secundo: debeatne Beneficiarius pauperes & indigentes perquirere, quibus quæ sibi superflua largiatur? Relpondeo, cum eodem S. Thom., loco citato, nequam: quoniam mendici pauperes passim occurunt, de more victim & vestitum queritantes. Et quamquam istiusmodi homines non occurrent: non de sunt tamen ipsam hospitales domus, & aia loca causa communis pietatis extorta, in quib. ægroti, senes, infantes, pueri, & alii egeni sustentantur, quibus Beneficiarius dare & potest & debet ex ijs, quæ reliqua sunt, nisi in alios pios vius illa impendat. Quæres tertio: An studium aliquod, & diligentiam adhibere debet in hominibus quærendis, qui extrema vel gravi necessitate vexantur? Respondeo, minime, satis enim est si illoram inopiam subleuet, vbi de illa fuerit certior factus, vel parato sit animo ad subuenientium egenibus. Demum si quæres, An cum generaliter beneficiarius noviter necessitates Christianorum communes, quales fere sunt eorum, qui in carcerebus & vinculis tenentur, debeat ad milletas hæc subleuandas aliquid impendere, ex sui beneficij fructibus. Respondeo, nullum esse speciatim huiusmodi calamitatem resecerit, satis erit, si in alios communes & frequentes indigentum vius, quæ abundant, insumat.

His quæ haec tenus dicta sunt, obiectiorum nonnulla, Primum, id quod habetur in Concil. Trid. jff. 24. c. 12. de reform. Prouisi de Canoniciis & dignitatibus: publicam fideli professionem faciant, & alioquin fructus non faciant suos. Ergo à contrario sensu, Beneficiarij fructus possunt suos facere. Ibidem quoque statuitur, ne obteinantur in Cathedralibus, aut Collegialibus Ecclesiæ dignitatis, Canoniciatus, Prebendas, & Portiones, sicut etiam ab eisdem Ecclesiæ ultra tres mensis quolibet anno aliquo primo anno priuetur unusquisque dimidia parte fructuum, quos ratione etiam prebende, ac residentia fecit suos: quod si iterum eadem fuerit vius negligenter, priuetur omnibus fructibus, quos eodem anno intratus fuerit: ergo Beneficiarius beneficij fructuum dominium habet. Et c. 1. De Cler. non resid. in 6. sancitur, ut Canonici, qui statim horis in ecclesia non interfuerint, distributionem quotidianarum dominiorum non acquirant. Atque hoc idem in Concil. T. s. dicitur, jff. 22. c. 3. De reform. His omnibus responderur, In primis noui distributionis, beneficiarios esse dominos portionis sibi debitæ, & ad victimum & vestitum necessaria, item non negamus eos ad victimum omnium praedictam portionem, & aliquid præter eam continent: um esse dominos, sed dicimus eos comparari, aut vi fructuatis, quorum vius fructus morte finitur, aut vi sanguinis, quibus hæc sibi sumere quod est ad vitam necessarium. Ac proinde Canones & Decreta ecclesiastica, cum aiunt: Beneficiarios, fructus facere suos, id est dicunt, quia vi sanguinis comparantur, ut tanquam sumum capiant, quod est ne celarium vite, quæ superans vero, dent ijs quibus ecclesiæ lege, & præcepto debent, fateor itaque Beneficiarium esse dominum fructuum sibi ex beneficio obuentium, nihilom nus debere eum dicimus ecclesiæ præcepto quod superat, egenit, erogare, quia hanc legem ei imponit Ecclesia, sicut hæres fit dominus hæreditatis sua fidicommisæ, sed ea lege, ut eam in morte alienare non possit aut alteri relinquere, nisi ei, quem testator elegit. L. deducta. §. vlt. Et l. quidam. §. sequitur. ff. ad senat. Trebellianum.

Secundo obiectur, quod ait Glossa in E. Duo sunt, in verbo proprietatem. 12. q. 1. Clericos esse dominos fructuum collectorum, vbi, collectorum, dixit, non colligendorum, qui nimis ipsi Ecclesiæ vel successoris debentur? Respondeo, menem Glossæ fuisse, Beneficiarios, quod attinet ad fructus viæ viis necessarios, & iam collectos vi-

fructuatis comparari, quia ex his possunt donare, quod volunt, nihilo tamen minus fructus ipsi redundantes, in communes indigentum vius erogare, Canonicum co-guntur. Vnde Glossa ibid. subiecta hæc verba: Sed licet proprietas fructuum, videlicet collectorum, Clerici sit; eam tamen non potest alii in morte testamento dare, nisi causa paupertatis, sicut hæres, inquit, licet sit dominus rerum, quas fiducemissas accepit, eas restituere alteri debet in morte, nec aliquid potest alterare. L. deducta. §. vlt. Et l. Quidam. §. sequitur. ff. ad senat. Trebel.

Opponitur tertio loco, S. Thomas sententia in 1. 2. q. 8. ar. 7. quæ sic habet: Si distincta sunt bona, quæ debent in viam Episcopi edere, ab ijs quæ sunt pauperib. Et ministerie, Et alteri ecclesiæ eroganda, & aliquid sibi restringit Episcopus de ijs quæ sunt pauperib. danda, vel etiam in viam ministrorum; aut cultum Diuinum expendenda, non est dubium quod contra fidem dispensationis agi. Et mortaliter peccat, Et ad refutationem tenetur. De his autem quæ sunt specialiter ius vii deputata, videtur esse eadem ratio quæ est de propriis bonis, videlicet propter immoderatum affiditum. Et viam peccat quidem, si immoderata sibi retinet, Et alii non subveniat, sicut requirit debitum charitatis. Si vero non sunt praedita bona distinctione, eorum distributione fidei eius commititur. Et si quidem in modo deficit, vel superabundet, potest hoc fieri abique bona fiducia detrimento: quia non potest homo in talibus punctualiter accipere illud quod fieri potest. Si vero si multus excessus, non potest latere. Vnde videtur bona fidei repugnare. Et id non est ab ijs peccato mortali. Hæc S. Tho. cuius verba quæcumque in suam sententiam trahere conatur. Nauarrus & Maior auunt pro se facere: contra Sotus, Sarmentus, & alij, in oppositam omnino sententiam interpretantur. Certe dubitari non potest, quin fuerit Sanctus Doctor subobscure locutus. Nec puto eum pro Nauarro. Maiore & alijs facete: nam apertis verbis docet facta beneficiorum divisione, Beneficiarius esse dominum portionis sibi ob labore, operam, & ministerium debuit aut deputata: Clericus: portio iure naturali & diuina non debetur, nisi quæ clavis necessaria, & de hac inquit S. Tho. potest statuere Beneficiarius idem, quod de patrimonio, ita ut quemadmodum immoderate patrimonio amans, & avarie retinens, peccat, nisi ex aliorum inopiam subleuet, videlicet extreme vel gravius indigentum: sic etiam Beneficiarius, si ex fructibus sibi ad viam necessarijs, cupide vero & avarie retentus non subveniat extrema vel gravius inopiam & necessitatem pessis, gravior delinquit, & hoc est, quod docere volui S. Tho. quod non non negamus. Nihilominus quæ ex fructibus beneficiorum subsuntur, Clericus tametsi eorum sit dominus, in communes tamen & frequentes indigentum vius legi & præcepto Ecclesiæ debet impendere, hi enim fructus excedunt portionem Clericis ad vius vitae debitam: & præcepit ecclesiæ, ut eos Clericis in pauperum vius impenderet.

Quarto obiectur: Facta beneficiorum divisione, fructus Clericis redduntur tanquam laboris merces, operæ & ministerij stipendium: eorum ergo fructuum dominium penes Clericos est: alioqui operarius non sibi stipendum lucaretur, nihil etiam prodest honorum ecclesiæ communium facta divisione, primum enim erant communia, ac deinde sunt in singulos distributa, & deinde facta propria singulorum. Respondeo, beneficiorum esse dominos portionis ad vium victimum & vium destinata, quo etiam modo ceteri operarij sunt domini mercedis sibi ob laborem debitæ, sed reliquorum fructuum huiusmodi portionem superantur, Beneficiarij dominium quidem habent verum, sed illud habent. Canonibas & decreta ecclesiastica obstrictum, & quodammodo impeditum. Si dicas, ergo Beneficiarius restituere debet quidquid superest, si in pauperum vius non impendat, huiusdem accepit ea conditione ut daret pauperibus. Respondeo, peccare quidem, sed ad restituendum non cogi quis Ecclesiæ præceptum dedit Beneficiario, ut quod superat,

infumat

infusum in pauperum vsls, non tamen dedit mandatum, vt restituat si non impenderit in pauperes. Ac proinde beneficiorum reditus sunt quadam ex parte Clericorum fideicommissi, vt deent quod supererat, egenitib. quemadmodum si Rex vel Princeps aliquis mille nummos aureos Tilio dedisset, imposito quoque p̄cepto, vt ex eis sibi ad vitam necessaria sumeret, reliquum vero in morte vel vita Caiò, vel Sempronio daret. Nihil item refert bona sint diuisa, ani diuisa: quod enim sint diuisa, liberius dominium: quam antea non arguunt. Velut si Rex Tilio mille scuta iure & titulo fideicommissi daret, vt sibi ex eis necessaria ad vīctum & vestitum perciperet, & reliquum in morte Caiò daret. Idem profecto esset, si diceret. Sumē tibi hanc totam pecuniaē quantitatē: & deinde dederet p̄ceptum, vt p̄ceperet id quod esset ad vitā vsls necessarium, reliquum in pauperes distribueret. Quoniam haec nū diximus Beneficiarios p̄cepto, & lege ab ecclesia posita, in vñiusm, qua ex suis beneficiis supersunt, aut superant, in vsls egenorum erogare debere, soluēndae sunt aliae quæstiones.

CAP. IX.

Alia quæstiones ad eandem rem attinentes diluvantur.

Primo queritur, An Beneficiarius de fructibus sui beneficii possit condere testamentum? Certi juris est, eum posse testari de patrimonio, videlicet, de bonis paternæ successioneis vel cogitationis iure obtentis; vel arte, doctrina, industria, ingenio acquisitis: vel consanguineorum, amicorum, vel aliorum donatione absque villa Ecclesiæ tatione comparatis. Episcopi. 9. 1. & *Placuit eadem causa;* & q. 5. cap. *Quia nos.* Relatum 2. *Caterum,* cap. *Requisiti.* Illud, de Testam. Constat etiam iure communi de bonis ex Ecclesia quæstis, hoc est, de fructibus beneficii non posse testari. cap. *Episcopi.* ex. *sint manus;* 12. *quaest. 1. capi.* *Quia Iohannes.* capi. *Fixam.* 12. *quaest. 5.* *Ad hoc.* & *Quia nos.* *Cum in officiis.* Relatum 2. de Testam.